(iii) 約6.90%（即約20,000,000港元）用於在莫桑比克建設1,000噸冷藏庫，以便在出口中
國前儲存水產品，包括(a)土地收購及土壤平整；(b)樓宇建設；及(c)購買設備及材
料；

(iv) 約6.90%（即約20,000,000港元）用於在莫桑比克建設碼頭，包括碼頭及相關設施的
建築工程以及購買碼頭防護設備；

(v) 約3.45%（即約10,000,000港元）用於在莫桑比克建設捕撈相關業務的加工廠，包括
建設一條魚丸生產線及購買相關設備與材料；

(vi) 約34.48%（即約100,000,000港元）用於發展捕撈業務（包括建設鋼制捕撈船）；及

(vii) 約3.45%（即約10,000,000港元）用作本集團的一般營運資金。

– 10 –

董事會函件

其他融資方式

本公司股權架構因認購事項產生的變動載列於本函件下文「認購事項對股權架構之影
響」一段。假設認購人認購所有認購股份且完成前已發行股份總數不會有其他變動，預計緊隨
認購事項完成後認購人的總股權將為約16.8%。

鑒於認購事項的所得款項淨額將加強本公司的資本基礎，並令本集團可進行上文詳述的
項目，董事認為，認購事項的潛在攤薄影響對股東整體而言屬公平合理。

在探討認購事項的可能性前，本公司過往數月已嘗試所有可利用的集資方式，但均未成
功。

除透過根據特別授權發行新股份而進行股本集資外，在計及本集團的財務狀況、資本架
構及資金成本以及現行市況後，本公司亦曾考慮採取其他融資方式（如債務融資、供股及╱或
公開發售），以滿足本集團財務需要。

然而，債務融資（如銀行借貸）可能為本集團帶來利息負擔，並可能須進行冗長的盡職審
查及磋商。此外，本集團獲取銀行借貸的能力通常視乎本集團的盈利能力、財務狀況及當時的
現行市況而定。鑒於已刊發財務報告中披露的本集團財務表現及狀況，本公司認為，本集團可
能難以按優惠利率獲取銀行借貸。

就供股或公開發售而言，與透過根據特別授權發行新股份而進行股本集資相比，該等集
資方式一般需要大量時間及成本，根據特別授權發行新股份令本公司可及時籌集資金。此外，
本公司將須就供股及公開發售支付包銷佣金。

經考慮(i)建議授出特別授權將為本公司提供額外集資方式，以及時把握任何集資或潛在
投資機會；(ii)與透過供股或公開發售集資相比，使用特別授權進行股本集資耗費的成本及時
間較少；及(iii)本公司維持在為未來業務發展選擇最佳融資方式時的靈活性屬合理，本公司認
為，建議授出特別授權符合本公司及其股東的整體利益。

– 11 –

董事會函件

認購事項對股權架構之影響

於最後實際可行日期，本公司有3,317,622,179股已發行股份。本公司(i)於最後實際可行
日期；及(ii)緊隨完成後（假設完成前已發行股份總數不會再有變動）的股權架構如下：

於最後實際可行日期 緊隨完成後
股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

劉奕 618,044,000 18.63 618,044,000 15.49

中糧資本（香港）有限公司 416,666,666 12.56 416,666,666 10.45

認購人一 – – 70,000,000 1.76

認購人二 – – 80,000,000 2.01

認購人三 – – 160,000,000 4.01

認購人四 – – 360,000,000 9.03

魏晴女士（附註1、2） 79,996,000 2.41 79,996,000 2.01

范國城先生（附註1） 800,000 0.02 800,000 0.02

其他公眾股東 2,202,115,513 66.38 2,202,115,513 55.22

總計 3,317,622,179 100.00 3,987,622,179 100.00

– 12 –

董事會函件

附註：

1) 魏晴女士及范國城先生為執行董事。

2) 魏晴女士透過晴天資本管理有限公司實益擁有70,000,000股股份。

3) 百分比數字經過取整調整。因此，呈列的百分比數字的總數可能不等於個別項目的算術總
和。

過往十二個月之集資活動

除下表所披露者外，本公司於本公司日期為二零一八年三月六日的公告刊發日期前十二
個月至最後實際可行日期期間並無進行任何股本集資活動：

首次公告日期 集資活動
所得款項
淨額（概約） 所得款項淨額擬定用途 所得款項淨額的實際用途

二零一七年
三月二十日

根據一般授權配售
新股份

117,400,000港元 (i)約23,400,000港元用於合營協
議項下資本承擔；及(ii)餘額用
作本集團的一般營運資金

(i)約20,000,000港元已用作放債業
務的營運資金，並貸款予獨立第三
方；(ii)約80,000,000港元已用於購
買供應鏈業務的電子及水產品；
及(iii)餘額已用作本集團的一般營
運資金

二零一七年
五月二十九日

建議根據特別授權
發行可換股債券
（「中糧可換股債
券」）

95,000,000港元 (i)約47,000,000港元用作供應鏈
業務的營運資金，特別是水產品
的供應鏈營運。本集團擬將所得
款項用於擴展水產品貿易；及
(ii)約48,000,000港元用於捕撈